
Jednací řád zastupitelstva obce Strážkovice 
 

Zastupitelstvo obce Strážkovice vydává na základě § 96 zákona č.128/2000 Sb., o obcích 

(obecní zřízení) v platném znění, tento jednací řád: 

 

Čl. I 

Úvodní ustanovení 

 

1. Jednací řád zastupitelstva obce upravuje přípravu, svolání, průběh jednání, způsob a 

náležitosti rozhodování zastupitelstva, kontrolu usnesení jakož i další podrobnosti 

jednání. 

 

Čl. II 

Příprava a svolání zasedání zastupitelstva 

 

1. Zasedání zastupitelstva se konají zpravidla v termínech stanovených plánem práce 

zastupitelstva. Plán práce zastupitelstva navrhuje a schvaluje zastupitelstvo. K 

zasedání se schází zastupitelstvo podle potřeby, nejméně však jedenkrát za tři měsíce. 

2. Zasedání zastupitelstva svolává starosta. Svolání zastupitelstva a navržený program se 

zveřejňuje nejpozději sedm dnů před zasedáním zastupitelstva na úřední desce obce a 

oznámením na webových stránkách obce Strážkovice. V mimořádných případech 

může být tato lhůta úměrně zkrácena dle zákona č. 128/2000 Sb. 

3. Starosta je povinen svolat zasedání zastupitelstva nejpozději do 21 dnů ode dne, kdy 

byla žádost doručena obecnímu úřadu, požádá-li o to alespoň jedna třetina členů 

zastupitelstva nebo hejtman kraje. Nesvolá-li starosta zasedání zastupitelstva, ač o to 

požádala nejméně jedna třetina členů zastupitelstva nebo hejtman kraje, jednání 

zastupitelstva platně svolá místostarosta popřípadě jiný člen zastupitelstva. 

4. Přípravu zasedání zastupitelstva organizuje starosta obce podle schváleného plánu 

práce zastupitelstva, v součinnosti s výbory zastupitelstva (dále jen „výbory“), 

ostatními členy zastupitelstva a komisemi obce. Starosta obce podle konkrétních 

podmínek zejména: 

a) určí způsob přípravy písemných materiálů a stanoví odpovědnost za jejich 

zpracování 

b) zabezpečí, pokud to povaha věci vyžaduje, odbornou expertizu, průzkum nebo 

vyžádání stanoviska od příslušného orgánu nebo organizace 

c) stanoví u rozhodnutí závažného charakteru, která se týkají občanů obce, způsob 

jejich předchozího projednání s občany. Učiní tak vždy, jedná-li se o návrh rozpočtu a 

vyúčtování hospodaření za uplynulý kalendářní rok 

d) stanoví zodpovědnost členů zastupitelstva, výborů a komisí za koordinaci a 

kontrolu přípravy zasedání zastupitelstva 

5. Podkladové materiály pro jednání zastupitelstva zpravidla obsahují: 

a) název materiálu. 

b) návrh na usnesení. 

c) důvodovou, rozborovou či informativní zprávu a u materiálů, jejichž povaha to 

vyžaduje, i ekonomický rozbor. 

d) stanovisko výboru v případě jeho příslušnosti. 

 

 



6. Rozborová část materiálu (důvodová zpráva nebo ekonomický rozbor) zejména 

obsahuje: 

a) reálné zhodnocení stávajícího stavu. 

b) vysvětlení případných nedostatků. 

c) ekonomické, společenské a jiné cíle, jichž má být dosaženo. 

d) zdůvodnění navrhovaných opatření, způsob jejich praktické realizace a dopady na 

oblast plánu a rozpočtu. 

7. Právo předkládat návrhy k zařazení na pořad jednání připravovaného zasedání 

zastupitelstva mají jeho členové výbory a komise. Starosta obce projedná podkladové 

materiály pro zasedání  zastupitelstva včetně návrhu na usnesení, a to tak, aby mohly 

být členům zastupitelstva doručeny současně s pozvánkou, t.j. nejpozději pět dnů před 

konáním zasedání. V mimořádných případech může být tato lhůta přiměřeně zkrácena 

dle zákona č. 128/2000 Sb. Podkladové materiály zvláště důležité (například rozpočet, 

vyúčtování hospodaření obce, návrhy vyhlášek, návrhy územně plánovací 

dokumentace) budou doručeny zastupitelům minimálně dvanáct dnů před dnem 

jednání zastupitelstva. 

O zařazení návrhů přednesených v průběhu zasedání zastupitelstva obce na program jeho 

jednání rozhodne zastupitelstvo. 

 

Čl. III 

Průběh jednání obecního zastupitelstva 

 

1. Zasedání zastupitelstva obce je veřejné. 

2. Zasedání zastupitelstva obce řídí starosta nebo jím pověřený člen zastupitelstva (dále 

jen „předsedající“). Předsedající dbá v průběhu jednání zejména na dodržování zákona 

o obcích a jednacího řádu zastupitelstva.  

3. Předsedající zahajuje jednání ve stanovenou hodinu, nejdříve však v době, kdy je 

zastupitelstvo usnášeníschopné. Neúčast na zasedání zastupitelstva omlouvají jeho 

členové předem starostovi obce. Zastupitelé, kteří opouštějí jednání zastupitelstva, se 

omlouvají předsedajícímu.  

4. Na začátku jednání předsedající vždy:  

- konstatuje počty přítomných členů zastupitelstva. 

- navrhuje pořad jednání. 

- z řad zastupitelů navrhuje složení návrhové, popř. volební komise, dva ověřovatele 

zápisu  a v případě potřeby i ověřovatele výsledků hlasování.  

- určí zapisovatele. 

5. Zasedání zastupitelstva se řídí schváleným programem jednání. O zařazení návrhů 

přednesených v průběhu zasedání zastupitelstva na program jeho jednání rozhodne 

zastupitelstvo hlasováním. Člen zastupitelstva, u něhož skutečnosti nasvědčují, že by 

jeho podíl na projednávání a rozhodování určité záležitosti v orgánech obce mohl 

znamenat výhodu nebo škodu pro něj samotného nebo osobu blízkou, pro fyzickou 

nebo právnickou osobu, kterou zastupuje na základě zákona nebo plné moci (střet 

zájmů), je povinen tuto skutečnost sdělit před zahájením jednání orgánů obce, který 

má danou záležitost projednávat. O tom, zda existuje důvod pro vyloučení 

z projednávání a rozhodování této záležitosti, rozhoduje zastupitelstvo hlasováním.  

6. Úvodní slovo k písemným podkladovým materiálům, předkládaným k projednání 

zastupitelstvu uvede zpravidla příslušný předseda výboru nebo komise. Informativní 

zprávy a návrhy organizačního charakteru, jejichž povaha nevyžaduje zpracování 

písemnou formou, předkládá ústně k projednání zpravidla předkladatel.  



7. Po přednesení úvodního slova k projednávanému bodu programu následuje diskuse. 

Do diskuse se v průběhu jednání přihlašují členové zastupitelstva zvednutím ruky. 

Předsedající zpravidla uděluje slovo nejprve členům zastupitelstva, potom teprve 

ostatním účastníkům zasedání a to v pořadí, v jakém se přihlásili. Požádá-li na 

zasedání zastupitelstva o slovo člen vlády nebo jím určený zástupce, senátor, poslanec, 

hejtman kraje nebo zástupce orgánů kraje, musí mu být uděleno.  

8. Diskusi k projednávanému bodu ukončuje předsedající po vyčerpání všech přihlášek 

do diskuse. Před ukončením diskuse se předsedající vždy dotáže, zda někdo ze členů  

zastupitelstva, případně hostů, požaduje v rámci diskuse ještě vystoupit. Předkladatel 

má právo vystoupit po ukončení diskuse k věci, kterou uváděl. Diskuse k bodu může 

být znovu zahájena pouze rozhodnutím zastupitelstva.  

9. Zastupitelstvo obce má právo stanovit před zahájením diskuse časové omezení délky 

diskusního vystoupení, ne však na dobu kratší než pět minut. Před vypršením 

časového limitu upozorní předsedající diskutujícího na tuto skutečnost, po uplynutí 

stanoveného času mu slovo odejme. Zastupitelstvo může hlasováním rozhodnout o 

ukončení diskuse, ne však dříve, než po třiceti minutách jejího trvání.  

10. Zastupitelstvo obce je schopno se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina všech 

jeho členů. Jestliže při zahájení jednání zastupitelstva obce nebo v jeho průběhu není 

přítomna nadpoloviční většina všech členů zastupitelstva obce, ukončí předsedající 

zasedání zastupitelstva obce. Do 15 dnů se koná jeho náhradní zasedání. Svolává se 

podle Čl. II tohoto jednacího řádu.  

11. V průběhu celého jednání zastupitelstva obce jsou členové zastupitelstva oprávněni 

vznést technickou připomínku. Za technickou připomínku se považuje pouze: 

a) upozornění na  porušení či nedodržení jednacího řádu zastupitelstva, zákonných 

norem a předpisů. 

b) poznámka k proceduře projednávání 

Jestliže předsedající zjistí, že člen zastupitelstva nepředkládá technickou připomínku, 

je oprávněn mu odejmout slovo.  

O otázkách, které tento jednací řád neupravuje, a týkají se zasedání zastupitelstva, 

rozhoduje v souladu s platnými právními předpisy zastupitelstvo svým usnesením. 

 

Čl. IV 

Účast občanů obce na jednání zastupitelstva obce 

 

1. Občanem obce je fyzická osoba, která 

a) je státním občanem České republiky. 

b) je v obci hlášena k trvalému pobytu. 

2. Občan obce, který dosáhl věku 18 let, má právo 

a) vyjadřovat na zasedání zastupitelstva obce v souladu s jednacím řádem svá 

stanoviska k projednávaným věcem. 

b) vyjadřovat se k návrhu rozpočtu obce a k závěrečnému účtu obce za uplynulý 

kalendářní rok, a to buď písemně ve stanovené lhůtě nebo ústně na zasedání 

zastupitelstva obce. 

Slovo mu uděluje předsedající v rozsahu 5 minut, v diskusi vystupuje až po 

zastupitelích obce. 

c) nahlížet do rozpočtu obce a do závěrečného účtu obce za uplynulý kalendářní rok, 

do usnesení a zápisů z jednání zastupitelstva obce a pořizovat si z nich výpisy. 

d) požadovat projednání určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti 



zastupitelstva obce, je-li žádost podepsána nejméně 0,5% občanů obce, musí být 

projednána na zasedání zastupitelstva obce nejpozději do 90 dnů.  

3. Oprávnění uvedená v odst. 2 c) až d) má i fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let a 

vlastní na území obce nemovitost. 

4. Oprávnění uvedená v odst. 1) až 3) má i fyzická osoba, která dosáhla věku 18 let, je 

cizím státním občanem a je v obci hlášena k trvalému pobytu, stanoví-li tak 

mezinárodní smlouva, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena.  

 

Čl. V 

Dotazy, oprávnění a povinnosti členů zastupitelstva 

 

1. Členové zastupitelstva mají při výkonu své funkce právo: 

a) předkládat návrhy zastupitelstvu a dalším orgánům obce. 

b) vznášet dotazy, připomínky a podněty na výbory a komise; odpověď na ně musí být 

dána bezodkladně, nejpozději však do 30 dnů, pokud jejich poskytnutí nebrání zákony 

upravující mlčenlivost nebo zákaz jejich zveřejnění. 

c) požadovat od zaměstnanců obce zařazených do obecního úřadu informace ve 

věcech, které souvisejí s výkonem funkce člena zastupitelstva, pokud jejich poskytnutí 

nebrání zákony upravující mlčenlivost nebo zákaz jejich zveřejnění. Informace musí 

být poskytnuta nejpozději do 30 dnů. 

2. Dotazy související s bodem programu jednání zastupitelstva mohou být podány 

kdykoliv během jeho projednávání, ostatní dotazy pak v bodě diskuse. 

3. Pokud záležitost vyžaduje, aby byla prošetřena, nebo je potřebné zajistit jiná opatření, 

či není možno podat konkrétní vysvětlení ihned, nebo je vysvětlení tazatelem 

považováno za nedostatečné, musí být dotaz zodpovězen nejpozději do třiceti dnů po 

zasedání zastupitelstva písemně tím, jemuž dotaz k vyřízení věcně přísluší. Pro 

urychlení procesu předávání těchto dotazů kompetentním zpracovatelům formulují 

zastupitelé své dotazy zpravidla písemně a předkládají je během zasedání 

předsedajícímu. 

4. Souhrnnou zprávu o vyřízení všech dotazů členů zastupitelstva, vznesených a 

nezodpovězených na zasedání zastupitelstva, předkládá starosta vždy na následujícím 

zasedání zastupitelstva. 

5. Dotazy zastupitelů přednesené na zasedání zastupitelstva jsou součástí zápisu ze 

zasedání. Evidenci o jejich vyřízení vede kontrolní výbor. 

 

Čl. VI 

Příprava a předkládání návrhu na usnesení 

 

1. Návrhy na usnesení ke každému z projednávaných materiálů připravují jejich 

předkladatelé. 

2. Návrh usnesení k jednotlivým bodům programu předkládá k hlasování návrhová 

komise zpravidla prostřednictvím předsedy. 

3. Formulace závěrů, opatření, úkolů a případně i způsobu kontroly musí být v 

navrhovaném usnesení jednoznačná, stručná, přesná a věcně správná. U navržených 

úkolů musí být uvedena zodpovědnost za splnění a termín splnění. 

4. Usnesením zasedání zastupitelstva lze uložit úkoly starostovi, členům zastupitelstva 

obce, výborům a komisím. 

 

 



Čl. VII 

Přijímání usnesení a hlasování 

 

1. Návrh na usnesení je schvalován členy zastupitelstva zpravidla veřejným hlasováním 

zvednutím ruky. Hlasovat lze i jiným způsobem, je-li tak uvedeno v jednacím řádu 

(viz. Čl. X). Usnesení je přijato, hlasuje-li pro návrh nadpoloviční většina všech členů 

zastupitelstva. 

2. Pokud některý ze zastupitelů navrhne, aby zastupitelstvo hlasovalo o jednotlivých 

částech usnesení samostatně, je tento návrh respektován. 

3. Jestliže byly navrženy pozměňující nebo doplňující návrhy, které nejsou do návrhu na 

usnesení zapracovány, dá předsedající nejprve hlasovat o těchto změnách v pořadí, 

v jakém byly podány a poté o návrhu jako celku. O jiném pořadí hlasování může 

rozhodnout zastupitelstvo. 

4. V případě, že jsou k návrhu na usnesení předloženy varianty, hlasuje zastupitelstvo 

nejdříve o nich v pořadí, v jakém byly předloženy a pak o návrhu předkladatele. 

5. Pozměňující, doplňující a variantní návrhy na usnesení musí být návrhové komisi 

předloženy vždy písemně. K hlasování nelze předložit návrh, který nezazněl v diskusi. 

6. Usnesení ze zasedání zastupitelstva se zveřejňují obvyklým způsobem, zejména na 

úřední desce obce; usnesení ze zasedání zastupitelstva jsou též zveřejňována na 

webových stránkách obce Strážkovice. 

7. Výsledky hlasování jsou uvedeny v zápisu ze zasedání zastupitelstva. 

8. O zařazení bodu, ke kterému nebylo přijato usnesení na předchozích jednáních 

zastupitelstva, se rozhoduje při projednávání programu v samostatném hlasování. 

 

Čl. VIII 

Záznam a zápis o jednání zastupitelstva 

 

1. Z každého zasedání zastupitelstva se pořizuje písemný zápis a zvuková nahrávka, 

obsahující tyto náležitosti: 

- jméno a funkci předsedajícího 

- údaj o tom, kolik členů zastupitelstva bylo jednání přítomno 

- schválený pořad jednání zastupitelstva 

- průběh a výsledek hlasování 

- přijatá usnesení 

K písemnému zápisu musí být přiloženy: 

- prezenční listiny ze zasedání 

- všechny písemné materiály, které byly předloženy k projednání včetně jejich změn a 

doplňků. 

2. Zápis ze zasedání zastupitelstva musí být zpracován nejpozději do deseti dnů po 

skončení zasedání a zaslán všem zastupitelům ke kontrole. Po provedení kontroly 

Zápis podepisuje starosta nebo místostarosta obce a ověřovatelé zápisu. Do 15-ti dnů 

po skončení zasedání je zápis k dispozici na Obecním úřadu k nahlédnutí a zveřejněn 

na úřední desce. Za vyhotovení zápisu ze zasedání zastupitelstva odpovídá kontrolní 

výbor. 

3. Zápisy ze zasedání zastupitelstva včetně příloh archivuje obecní úřad. Zápisy ze 

zasedání zastupitelstva je možné dát k nahlédnutí občanům obce, kteří si ze zápisu 

mohou pořizovat výpisy. 

 

 



Čl. IX 

Realizace usnesení a kontrola jeho plnění 

 

1. Evidenci usnesení ze zasedání zastupitelstva vede kontrolní výbor, který zodpovídá za 

soustřeďování zpráv o jeho plnění. 

2. Zprávu o plnění usnesení ze zasedání zastupitelstva předkládá zastupitelstvu písemně 

kontrolní výbor zastupitelstva, a to minimálně 4x za rok, nestanoví-li zastupitelstvo 

jinak. 

 

Čl. X 

Způsob hlasování o otázkách personálního charakteru 

 

1. O otázkách personálního charakteru rozhoduje zastupitelstvo zpravidla tajným 

hlasováním. Volba nebo odvolání starosty a místostarosty je vždy tajná. 

2. Pro provedení volby a odvolání volí zastupitelstvo volební komisi. Komise je volena 

vždy veřejným hlasováním. 

3. Volební komise je složena ze členů zastupitelstva, je tříčlenná. Komise si ze svého 

středu volí předsedu, který předkládá jejím jménem zprávy o výsledku hlasování. 

4. Návrh na odvolání starosty a místostarosty se podává v písemné formě. Musí být 

podepsán nejméně 4 zastupiteli a musí obsahovat důvody odvolání. 

5. Po podání návrhu na odvolání svolá starosta k jednání členy zastupitelstva a projedná s 

nimi důvody odvolání. 

6. Návrh na odvolání starosty a místostarosty se neprojednává na zasedání zastupitelstva, 

na kterém byl podán, ale na následujícím zasedání zastupitelstva. 

7. Vlastní akt voleb nebo odvolání řídí volební komise v souladu s volebním řádem, 

který je samostatnou přílohou tohoto jednacího řádu. Způsob vyplňování hlasovacích 

lístků a další úkony související s vlastním volebním aktem nebo odvoláním stanoví 

volební komise před zahájením volebního aktu nebo odvoláním. 

8. Volební komise pořizuje o výsledku hlasování zápis, který je součástí zápisu z jednání 

zastupitelstva. Zápis volební komise musí obsahovat tyto údaje: 

- počet členů zastupitelstva, kterým byly vydány hlasovací lístky (počet přítomných v 

době  volby) 

- počet neodevzdaných a počet neplatných hlasovacích lístků. 

- konstatování, že navržený kandidát byl, či nebyl zvolen, případně odvolán. 

Zápis volební komise podepisuje předseda volební komise a další dva členové volební 

komise. 

 

Čl. XI 

Závěrečná ustanovení 

 

1. Změny, doplňky nebo nový jednací řád schvaluje zastupitelstvo. 

2. Dnem nabytí účinnosti tohoto jednacího řádu zastupitelstva se ruší jednací řád 

zastupitelstva ze dne 18.10.2022 

Jednací řád schválilo zastupitelstvo obce dne 09.04.2025 a nabývá účinnosti dnem schválení.  

 

 

 

----------------------------------------- 

     Starostka obce 


